50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros 
serviços e compras; (grifo nosso). 

Decreto n° 12.343, de 30 de dezembro de 2024: 
Art. 1 °  Ficam atualizados os valores estabelecidos na Lei 
n° 14.1 33, de 1 0  de abril de 2021, na forma do Anexo. 

Inciso 11do caput do art. 75: R$ 62-725,59 (sessenta e dois 
mil e setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos). 

DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA E NÃO OCORRÊNCIA DE FRAGMENTAÇÃO 
A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS

[...]

preceito do artigo 23 da Lei Federal 14.13312021 e utilizando-se como base legal a Instrução 

Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 

Assim, diante das cotações de preços, adjuntas ao referido processo, restou comprovado que o 
menor valor, dos serviços especificados no termo de referência, praticado no mercado é de R$ 
38.000,00 (trinta e oito mil reais) 

Foi apresentada estimativa de despesa, obtida cotações comercial e comparativo com os valores 

e unidades de medidas devidamente especificados, atendendo ao preceito do artigo 23 da Lei 
Federal 14.13312021. 

DA FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA E AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO

[...]

ME, CNPJ n° 43.018.38310001-38, situado na Rua Antônio Loureiro Lino, n° 73, Centro, 
ArneirozlCE, representada por seu sócio administrador, o(a) Sr(a). LUIZ ALBERTO FLORENTINO 

SAMPAIO, portador do CPF n°879.092.513-00, apresentado o menor preço por item no montante 

de R$ 36.400,00 (trinta e seis mil e quatrocentos reais), bem como toda documentação pertinente, 

que comprova o preenchimento dos requisitas de habilitação e qualificação mínima, ou seja, 

documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal, social, trabalhista, técnica e 
econômico-financeira, atendendo ao artigo 72, incisos V e VI da Lei Federal 14.13312021 de 01